aut loge a deo tm vno mo. s. qñtū ad statū miserie scdm que ei dissimiles sūt Xps em est in statu felicitatis & ipi i statu penalitatis. Olim qdem xps similis eis fuit: qñ i corpe hñt mortalitatē: i aia passibilitatem: in vtroq; multiplicē miseriā & penalitātē. Sed post resurrectionē corp' ei' vidit immortalitatē aia ipassibilitatē: & vtrūq; oimodā felicitatē. Et iō sc'itvri mō sibi dissimiles sūt cū sint mortales passibiles: & multas penalitates habētes. Peccatores aut a deo loge sunt & dissimiles duplici modo. Primo qñtū ad statū miserie: qz sūt mortales & corruptibiles sicut bōi. Scdo qñtū ad dissimilitudinē vite: vñ dī Esa. lv. Sicut exaltāt celi a terra sic exaltate sunt vie mee av'us v'ris cogitationes mee a cogitationib' vestris. Uie qb' xps ad nos venit fuerit hūilitas & pietas. Cogitationes aut ei' fuerūt pure imo ipa puritas. Sūperb' igit nō assimilāt ei i sua hūilitate: nec auar' in sua pietate. nec luxuriosus i sua puritate. Dānati aut sunt loge a deo triplr. Primo qñtū ad statū miserie. Iem habeāt corp' imortale: a deo tm erit passibile & tot miseris subiectūq; subsistere vix valebit ps. In miseris nō subsistēt. Scdo aut dissimilitudinē vite & qñtū ad hoc nō tm erūt dissimiles deo sz ēt sc'is. Valde em dissimile est esse in facietate & esurie i v'lulatu & i cāntu: i gaudio & i dolore. Ista notant. Esa. lxx. Ecce serui mei comedēt & vos esurietis. Tertio qz erūt extra ambitū diuine mie: & iō dñr. pñci in tenebras exteriores: svt h' mat. viij. Peccā em sūt tenebre: sz put sūt i pñti sūt tenebre interiores: qz adhuc sūt intra habitū diuine mie. Prout aut sūt i inferno sūt tenebre exteriores qz extra ambitū diuine mie pputāt. Scdo publicani & peccatores xpi vba diuina affectabāt. peccatores sūt fedi tenobrosi & frigidj. Verba aut dei scdz Amb. sup Bti immaculati: habēt mō

statu. loge

sc'i peccatores

Esaie

Vie

dānati .3'

po

2o

1o

3o

110

Do. iiii. post trinitatem.

dare illuminare et accedere. Utile
 igitur est peccatoribus ad verba dei accedere
 quia si sunt fedi insidant Jo. xv. Jam
 vos mundi estis propter sermonem quem
 locutus sum vobis. Si sunt tenebrosi
 illuminantur ps. Lucerna pedibus meis
 et verbum tuum et lumen semitis meis. Si
 sunt frigidi inflamantur ps. Ignitum elo-
 quium tuum vehementer. Origenes sup
 Jo. ne. Scriptum est quod appropinquat
 michi appropinquat igni si autem aurum
 vel argentum fueris multo rutilatio-
 re et igne effulgebis. si autem fueris fenix
 vel stipula consumeris. Secundo ponit
 infirmi insanabiles: scilicet scribe et pha-
 risei quod scilicet glossam dupli-
 citer errabant: quia et se iustos putant cum essent superbi et
 illos reos cum essent penitentes. Pri-
 mo error eorum erat: quia se iustos puta-
 bant cum essent superbi: et ideo nulla passio-
 ne ad peccatores mouebantur: sed contra eos
 potius indignabantur. In peccatore ei pe-
 nitentia tria considerantur: scilicet contra peccatum
 culpa preterita: et iustificatio assecuta
 Secundo autem Gregorius nature debemus con-
 passionem siue dilectionem culpe distri-
 ctionem. id est districtam correctionem. Unde
 ait. Opus est sollicite discernamus: quia
 distictionem debemus vitis: passio-
 nem nature. Si enim ferax est peccator nu-
 triendus est. primum Augustinus. Sic diligendi
 sunt homines ut eorum non diligant errores
 Iustificationi autem assecute debemus
 congratulationem: iuxta illud. Luc. xv.
 Epulari autem et gaudere oportebat:
 quia si tuus mortuus fuerat et reuixit etc.
 Ipsi autem nec de natura curabant ut di-
 ligerent vel paterentur: nec de iustifi-
 catione assecuta: ut congratularerentur: sed
 tantum de culpa preterita ut indignarentur
 Gregorius in omelia. Vera iusticia passio-
 nem habet: falsa indignationem habet et in-
 si soleat recte peccatoribus indignari. Sed
 aliud est quod agit typo superbie aliud
 quod zelo discipline. Secundo error istorum
 erat: quia illos peccatores reputabant cum
 essent penitentes. Et ideo contra christum duo-
 bus murmurabant. Primo de eo quod eos
 recipiebat. Secundo de eo quod cum eis co-

medebat. Et eo ei quod eos recipiebat
 credebatur ipse coinquinari. sicut et pha-
 riseus ex accessu peccatricis magdale-
 ne christum inquinari credebatur. Pe. Rame.
 Erras pharisee lutum tangit sol: sed lu-
 tum non inficit sole. Medicus tangit vulne-
 ra: sed ipsum putredo non corrumpit.
 Rex tangit iustum iudicem: sed ipsum ma-
 culare non potest. Et vocat hic christum so-
 lem medicum et iudicem. Peccatore autem vocat
 lutum: vulneratum: et reum. Christus igitur
 est verus sol: lutum tangebat cum peccatores re-
 cipiebat sed tamen ipsum lutum sol non infi-
 ciebat: sed potius sol lutum in aurum mu-
 tabat cum peccatores iustificabat. Christus
 autem qui est verus medicus vulnera peccatorum
 curabat et fetorem non sentiebat sed fe-
 torem fugabat cum culpam remittebat.
 Christus est qui est iustus iudex reos admit-
 tebat et ipsos per iustam sententiam absolue-
 bat dicens. Gaudium est coram angelis
 dei super uno peccatore penitentiam agente. Se-
 cundo contra christum murmurabant quia cum
 peccatoribus comedebat. hoc autem christus
 magna dispensatione faciebat. Inter
 iudeos enim obprobrium erat superstitiosi quod dili-
 gebant in aliis magna in vite austerita-
 te. Alii erant terrenis assueti quod ma-
 gis diligebant quam ad vitam eternam
 Alii erant curiosi quod requirebant miracu-
 losum potestatem. fecit igitur christus secundum
 Joh. Chris. sicut faciunt venatores qui
 per duas vias contrarias aliquid animal in se
 quantum ut in alteram incidat. Misit enim
 Jo. baptista. cum vita austera ut sic puer-
 teret superstitiosos. Venit ipse cum
 vita manducans et bibens cum peccatoribus
 ut sic puerteret terrenis assuetos. ve-
 nit miraculorum potentia ut si conuer-
 teret duros et curiosos. Sed con-
 queritur dicens Mat. xx. Venit Jo-
 hannes non manducans nec bibens: et di-
 citur demonium habere etc. Tertio erant adde-
 perfecte sani sed iustitia non indigebat
 penitentia Gregorius. Sunt plerique iusti in quorum
 vita tamen est studium: ut eis quilibet peccato-
 rum penitentia proponi nullatenus possit. hinc
 colligendum est. Item deo gratiam facit
 at quam habet per plagam iustis si sic facit in

Utile est

origenes

2. i. firmi.

in error

in
3

2. erroris

celo gaudium quoniam in se quod male gessit
 rat per penam dicitur inustus. Tales
 igitur penam indigent et non indigent. Est
 enim penam purgans sicut fuit penam ma-
 dalene est penam ornans sicut fuit penam
 Joh. bapti. Bern. Confessio peccatorum
 purgat et istorum ornat. Est penam preser-
 uans quod iustum preseruat a casu iuxta illud
 Cor. ix. Castigo corpus meum: et seru-
 tute redigo etc. Perfecti igitur viri et
 si non indigent penam purgante indigent
 in penam ornate et conseruante. Quarto
 in istorum medio erat iudex et medicus
 presertim quod infirmos sanabiles. i. peccato-
 res penitentes recipiendos esse ostendit.
 Et super hoc tres parabolas adduxit
 Unam de oue perditam. Aliam de dragma
 amissa. Tertiam de filio perditum reuer-
 tente quod post istas duas ponit imedia-
 te. Tria enim sunt quae hominem ad miseran-
 diam inducere presueuerunt: scilicet simplici-
 tas propinquitas et necessitas. Ista tria
 similitur deum ad miserandum inducunt.
 Primo nostra simplicitas. Et hoc perti-
 net penam parabola de oue errante. homo
 enim est simplex respectu hostis tam astuti
 scilicet diaboli: et ideo cito decipitur. unde cla-
 mat ps. Erraui sicut ovis qui perit re-
 dre seruus etc. Secundo nostra propinquitas
 quam nobiscum pertraxit hebr. ij. Nulquam
 angelos apprehendit etc. Et ad hoc pertinet
 secunda parabola de dragma
 amissa in qua est ymago cesaris vel
 regis et superscriptio nominis. Sic et
 homo est ad ymaginem dei formatus: hinc su-
 perscriptionem christi: quia a christo dicitur christi-
 nus: et ideo christus deus nostri misereri. iuxta
 illud Eph. v. Nemo carnem suam unquam
 odio habuit etc. Tertio nostra necessi-
 tas et paupertas. Et ad hoc pertinet
 tertia parabola de filio perditum reuer-
 tente quod dixit. Quanti mercenarii in do-
 mo patris mei abundat panibus ego
 autem hic fame perego. Quoniam enim homo co-
 gnoscit suam miseriam et infirmitatem
 tunc deus sibi exhibet suam pietatem. unde
 dicitur ibidem quod pater videns eum misera-
 tus est super eum et cecidit super col-
 lum eius et osculatus est eum.

Sermo secundus.

Rat appro-

pinquantes ad iesum
 publicani et peccatores etc.
 Libet dicitur omnes ad christum
 appropinquare: quia omnia
 remedia in ipso poterunt inueniri. de
 quibus sic dicit Amb. i. li. de virginibus.
 Omnia aia accedat ad christum: quia omnia christus
 est nobis. Si vulnera curare desideras
 ras medicus est: si febris est tuas fons
 est. Si grauaris iniustate: iusticia est.
 Si auxilio indiges virtus est. Si mortem
 times vita est. Si celum desideras via
 est. Si tenebras fugis lux est. Si ci-
 bum queres alimentum est. Et his rebus ha-
 bet quod debemus ad christum accedere et
 appropinquare. Et primo sicut vulne-
 rati ad medicum et saluatorem: ideo dicit.
 si vulnera curare desideras medicus
 es. Sunt autem quedam peccata quae vulnerant cor-
 pus sicut gula Eccl. xxxv. In mul-
 tis escis erit infirmitas. Quedam que
 vulnerant animam sicut superbia quae per an-
 gelum vulnerata fuit. Unum alium angeli qui
 cum ecce occiderunt sibi insultant dicen-
 tes Esa. xiiij. Et tu vulnerata sicut et
 nos nostri similis factus es. Quedam que
 vulnerant virtutes sicut luxuria. quae quidem
 vulnerat corpus mala concupiscentia iob
 xv. Contulnerunt iudos etc. Et anima
 amara conscientia. puer. vii. Stetit enim
 scilicet mulierem sequitur sicut bos ductus
 ad victimam donec transigat sagittam
 iecur eius. Ista sagitta est conscientia
 amara. Et quoniam sunt quedam vulnera que
 sanantur per incisionem: quedam per addu-
 sionem: quedam per emplastri appositio-
 nem. Ideo iste medicus vulnus gule sa-
 nandum donec per incisionem: quia inordi-
 natum gule appetitum penitentia resecandum.
 unde dicitur. puerb. xxiij. Quando sederis
 ut comedas cum principe diligenter
 attende que posita sunt ante faciem tuam et
 statue cultrum in gutture tuo. Ille in
 gutture suo cultrum statuit quod inordi-
 natum gule appetitum abscindit. Uil-
 nis superbie per emplastri appositionem

R. ii.

Do. iiii. post trinitatem

id est p passiois xpi meditatione sa-
nari dz Aug. sup illd phil. ij. facte
obediens vsq ad mortē: ecce hñs hñi-
litas; exēplū supbie medicamentū.
Quid igr intumescis o hō: o pellis
morticina qd tēderis o sanies feti-
da qd istaris. Princeps tu hñilis z tu
supb. Vultū luxurie p adustionē. i.
p adustionē carnis mortificationem
sicut petebat ppheta dicēs. Ure re-
nes meos z cor meū. Scdo dem ad
xpm accedere sicut estuati ad refri-
geratē. Jo subdit. Si febr: ib estuas:
fōs est. In pñti vita boni z mali est
multipliciter patiūt. Nā boni acti-
ui z iugati patiūtur estū tribulati-
onū. i. Cor. vij. Tribulationem car-
nis hēbūt hñdi. Interl. scz iugati
p necessarijs reb. Cōtēplatiui pati-
unt estū tētationū: qz ob hñilitatis
custodiā aliqñ a deo molestari per-
mittūt: sicut pz i aplo vsq ad tertiū
celū raptō vt habet. ij. Cor. xij. Ma-
li aut aliqñ patiūt estū auaritie: ali-
qñ carnalis occupatō: aliqñ furē-
tis supbie. Oēs aut isti ad xpz fontē
accedāt z ibi refrigeriū inueniēt. za.
xij. Erit fōs patēs domui dō z habi-
tātib hñe rusalē i ablutiōe pētōis z
mēstruate per dō q iterptat manu
fortis intelligūt actiui. per hierlm
q iterptat visio pacis intelligunt
cōtēplatiui. Noie aut pētōis signat
auari z supbi. Noie hō mēstruate lu-
xuriosi. In isto igr forte actiui inue-
niūt refrigeriū patiētie cōtēplatiui
refrigeriū deuotionis interne. Ce-
teri pōres refrigeriū mie. Jere. vij
Inuenietis refrigeriū aiab vsq.
Tertio debem ad xpm accedere si-
cut grauari ad iustū releuatoz: iō
subdit. Si grauaris iniqtate iusti-
cia est. Mūd grauat nram irascibi-
lē trahēdo ad ipatiētā. Diabolus
nraz rōnē decipiēdo p fraudulētā.
Caro nraz occupatōnē iustādo p
malā occupatōnē. Sed tales sic gra-
ui ad xpz accedāt e ipse de talib iusti-
ciā faciet. s. de psecutor: ib mūdi: qz

ad nichilū eos deducet. De diabolo
qz ei fallacias detegit. Et de carne
qz eā rationi subicit. Jo. xij. Nūc
iudiciū est mūdi quo ad pñm. Nūc
princeps hui mūdi efficiet foras:
ad scdm. Et ego si exaltat fuerō
terra oia trahā ad me ipm quo ad
tertiū. Tūc xps oia q sūt in hoie ad
se trahit qñ cor: p z aiaz sibi subicit
vt iā caro aie nō resistat: sed vtrūq
deo seruiat. iuxta illud ps. Cor meū
z caro mea exultauerūt i de. vi. Quar-
to debem ad xpm accedere sicut fa-
tigati ad auxiliatoz: ideo subdit. Si
auxilio indiges virt est. In di genu-
em auxilio xpi z i vita z i morte es
post mortē. z iō ad xpm accedamus
vt nobis ferat auxiliū in vita cōser-
uādo a casu pēt. In morte custodiē-
do a laqueis diaboli. et post mortē
deducēdo ad gloriā celi ps. Tenue-
sti ma. dex. meā a pētis. s. me i vita
cōseruādo. Et i voluntate tua deduci-
sti i me in morte. s. a laqueis diaboli
me custodiēdo: z cū gloria suscep-
isti me post mortē. s. i celū me deducē-
do. Quāto debem ad xpz accede-
re sicut mortui ad viuificatoz: iō
subdit. Si mortē times vita est. Est
aut triplex mors. s. nature: calperet
gehēne. Qui igr ad xpz accedit nō
dz timere mortē nature qz corpora
suscitabit. i. Cor. xv. Per homines
mors z p hoies resurrectio mortuo-
rū. Neq mortē culpe qz oēm culpā
delebit Esa. xliij. Ego sū ipse q deleo
liqtates tuas ppf me z pētōz tuoz
vltra nō recordabor. Nec morte ge-
hēne: qz ipaz precipitabit: eiu scē. xxv
Precipitabit dñs mortē i sēpiternū
z aufert oēm lachrymā ab oī facie.
Sexto debem ad xpz accedere sicut
peregrini z errabūdi ad ductorem:
ideo subdit. Si celū desideras: via ē
Ipse em via z ductor vie z terminus
vie. Juxta illud. Joh. xij. Ego sum
via vitas z vita ista via ē pñia. De q
dicit. Esa. xxx. hec est via ambula-
te in ea: neq ad dexteram neq ad

Sermo. lii.

Sinistrā declinabitis. A pnia ei non debem⁹ declinare neq; per aduersa neq; p psp̄era. Ista via est multum breuis q; tm̄ p̄tinet tres dietas. Pri mā dietā facit p̄tritiō: scđ az p̄fessio ter tīs sati fractio. Ista est via trium dier ū q̄ ab egypto. i. pctō recedi t̄yt deo gratū sacrificiū offerat: vt hēt. **Exo. v.** Eodē m̄ via q̄ ducit ad ifer nū similt̄ tres dietas. Primaz facit mal⁹ p̄fessus. Scđ am malū op⁹. Ter tiā mala p̄suetudo. Ductor autē: i via p̄nie ē xp̄s q̄ est h̄itas: z iō aīa errare nō poterit i hac via. Lzei vna sit via q̄ ducit ad infernū: alia q̄ ad lymbū alia que ad purgatorū: alia q̄ ad celū. Iste tamē ductor omnes vias nouit: z ideo animas sanctorū p bo nam viā deducit p̄s. Deducit eos p viam rectam vt ierent in ciuitatem habitatiōis. Termin⁹ hui⁹ vie est vi ta beata. Juxta illud **Mat. iij.** Agi te p̄niam: appropi quabit em̄ regnū celoz. Libenter igit̄ per hanc viam ire debemus z p̄pter vie breuitatē z propter ductoris talis societatem z p̄pter termini tantā utilitatē. Se ptimo debem⁹ ad xp̄m accedere si cut tenebrofi ad illuminatorē ideo subdit. Si tenebras fugis lux ē. Iste autē tenebre quas debemus fugere sunt tenebre iu fernales vbi sunt te nebre superiores q̄ cau san t̄ ex absē tia visionis diuine. Tenebre ifer io res: q; ip̄a ifernalis regio ē tota de se tenebrosa. Tenebre iferiores: q; ipse aīe z p̄sciētie tenebrose erunt. Et tenebre exteriores q; ipsi demo nes tenebrofi sūt q̄ erūt dānatorum socij. Sed illi q̄ ad xp̄z accedūt istas tenebras fugient: z lucē inuenient. habebūt ei lucē a supiori. s. visionē dei **Apo. xxi.** Claritas dei illumina bit eā z lucerna ei⁹ est agn⁹. Ab ife riori. s. m̄sionē claram. **Thob. xiiij.** Lux splendida fulgebit. Ab ifer io ri. s. lucidā aīaz. **Esa. lviii.** Implebit dñs splēdorib⁹ aīaz tuā. Et ab exte riori. s. societate fulgidā z iocundā